
Rohožníčan 
Spravodaj pre občanov obce Rohožník 

Milí čitatelia! 
 Máme za sebou svoj prvý rok vydávania Rohožníčana, niekedy pod časovým stresom, aj napriek tomu sa nám podarilo 
úspešne nadviazať na dlhoročnú tradíciu a obnoviť informačný spravodaj pre obyvateľov obce Rohožník. Chcem poďakovať 
úžasným ľuďom, ktorí všetky čísla pomáhali pripravovať: Jarke Danadovej za sumár podujatí a informovanie na fb-stránke Náš 
Rohožník, Ministrovi kultúry Michalovi Kissovi za vtipné články, Maťovi Gogovi za úžasné fotografie a Renátke Olšovskej za články a 
jazykovú korekciu. Moje ďakujem patrí aj všetkým prispievateľom z radov spoločenských organizácií.  
 Vianoce už klopú na dvere, a preto sme si dnes pripravili vianočný príbeh, ktorý je z ríše rozprávok a ktorý nahradí už 

tradičný úvodník. Nech sa páči: vianočné číslo sa pred Vami otvára.  

P.S. Pripájam sa ku Katkinmu poďakovaniu všetkým spolupracovníkom a prispievateľom, ale predovšetkým chcem poďakovať 

samotnej Katke. Jej patrí vďaka za znovunaštartovanie novín a je takým hnacím motorom, ktorý neprestajne ide, pýta sa a 

„otravuje nás“ aby bolo tých podkladov do novín čo najviac. Kati nech ti to vydrží čo najdlhšie a ešte raz vďaka.   

                    minister 

DECEMBER 4/2015 

Vianočný príbeh 
 V dedinke takmer na konci Európy, alebo priam zemegule, 
za ktorou už nebolo nič iné iba polárna žiara, ktorá každý večer 
rozohrávala podmanivú hru farieb, žili štyria bratia. Veselí a šikovní. 
Nepatrili k bohatým – nie vždy mali všetko, čo potrebovali. Ale aj 
napriek tomu vo svojom malom a aj keď starom, no zato vždy 
štýlovom domčeku nažívali v pokoji. 
 Domček stál v dedinke, ktorú každú zimu zahalila nádherná 
biela snehová perina a nebyť komínov, z ktorých stúpal dňom 
i nocou dym, nikto by možno ani tie domy nenašiel. „Našich“ bratov 
mala rada celá dedinka. Mali ich radi pre ich lásku k iným, milovali 
ich pre ich štedrosť. 
 Vianoce sa blížili rýchlejšie, ako by sa mohlo zdať, a ich 
zamestnávala iba jediná otázka – ako potešiť deti v mestečku? 
„Hračka! Urobíme hračku pre všetky deti u nás v dedinke.“ Neváhali 
ani minútu a pustili sa do práce. Zruční boli, preto im práca išla od 
ruky. To, že sa niečo v domčeku deje, prezrádzal nielen tajomný 
zvuk, ktorý sa šíril spoza múrov domčeka, ale aj inak sfarbený dym 
vychádzajúci z komína. Dôkazom boli však aj zvedavé deti, ktoré 
dýchajúc na okenné sklá rozmrazovali na nich ľadové záclony, aby 
mohli nakuknúť dnu. 
 Stihli to! Naši bratia stihli urobiť darček pre každé jedno 
dieťa v mestečku. V poslednú noc pred vianočným večerom šli do 
postelí s krásnym pocitom úľavy, že na druhý deň urobia radosť 
všetkým detským očkám. Zaspali rýchlo. A zatiaľ čo oni snívali 
o lepších časoch, zjavili sa v ich domčeku traja vianoční anjeli. 
Prileteli odmeniť ich. Nebo predsa nenecháva láskavosť bez 
povšimnutia. Prvý z nich sa pobral ku skrinke v komore. Nemusel ju 
dlho hľadať. Našiel ju však takmer prázdnu – bol v nej iba kúsok 
chleba, ktorý by ťažko stačil pre všetkých štyroch. „Ale veď zajtra je 
predsa Štedrý deň,“ zvolal, „nemôžeme ich nechať o hlade – 
pripravme pre nich hostinu!“ Ani nedohovoril a všetci traja anjeli 
začali mávať svojimi čarovnými krídlami, tak ako to len anjeli vedia. 
V záblesku bola komora plná potravín – všetky poličky. Do jednej.   
 Malý domček je síce zahalený snehovou prikrývkou, ktorá sa 
v odlesku mesačného svitu a žiary prichádzajúcej z horizontu ligoce 
ako diamant, ale aj tak – „Nechýba mu náhodou tá pravá vianočná 
výzdoba?“ spýtal sa druhý anjel. „Je potrebné niečo urobiť, niečo, 
čo by bratov potešilo.“ A opäť začali mávať krídlami. V tej chvíli sa 
na dvore objavil vianočný stromček! Dvaja anjeli ho zdobia 
farebnými guľami a tretí... 
 Tretí lieta sem a tam a rozosieva hrajúce zvončeky na krásne 
ihličnaté vetvičky. Dielo však ešte nie je dokončené. Posledný anjel 
zvolal a privolal zvyšných ku vchodovým dverám: „A čo dvere?“  

 
Nebolo viac treba hovoriť. Anjelská výzdoba musí byť predsa 
dokonalá. Nielen preto, že je anjelská, ale hlavne preto, že je to dar 
neba za dobrotu a lásku pre našich bratov. Z ihličnatých vetvičiek,  
cencúľov a snehových vločiek urobili nádherný vianočný veniec. 
Zavesili ho na dvere a dozdobili krásnou hrubou mašľou z jasne 
žiarivej červenej látky. Spokojní so svojou prácou ešte pred úsvitom 
vo vianočný deň tíško odleteli. 
 Svitanie, spriatelené so slnečnými lúčmi, nakuklo dnu cez 
okná do izby našich bratov. „Vstávať,“ volá, „Vianoce sú tu. Darčeky 
treba rozniesť.“ Ani poriadne oči neotvorili a vedeli, že niečo tu 
„nesedí“. Pohľad na poličky preplnené jedlom ich v tom utvrdil. 
V tom niekto zaklopal na dvere – bol to ich starostlivý sused, ktorý 
im prišiel popriať krásny vianočný deň. Otvorili dvere a čo nevidia – 
skvel sa na nich obrovský sviatočný veniec. A nielen to. Na dvore 
stál očarujúci vianočný stromček vyzdobený zdola až po samý vrch. 
Navzájom sa štípali, požiadali o to aj suseda. Štípali sa, aby sa 
utvrdili, že nesnívajú. V domčeku nájdené police plné potravín 
a čarokrásny stromček na dvore, veniec na dverách a k tomu všetky 
tie dekorácie... Plakali. Plakali od radosti. A potom si zatancovali. Na 
oslavu tohto ohromujúceho a nečakaného zázraku!  
 Ako sa táto zvesť šírila dedinkou, nikto z jej obyvateľov 
nepochyboval o tom, že samo nebo muselo poslať pre 
dobrosrdečných bratov toto prekvapenie! Každý z dedinky chcel 
vidieť na vlastné oči tento anjelský zázrak. Každý sa prišiel radovať 
spolu s nimi. Pred ich malebným domcom sa v ten vianočný deň 
uskutočnilo veľké a veselé stretnutie všetkých dedinčanov. A nielen 
to – každý si pre svoje dieťa odniesol od štyroch našich skvelých 
bratov darček – hračku nimi vyrobenú. Deň sa priklonil ku svojmu 
koncu a oblohu rozsvietila žiara. Vianočná. Za každým oknom sa 
mihotalo teplé sviatočné svetlo horiacich sviečok. Všade dookola 
bolo cítiť tú vzrušujúcu a neopakovateľnú atmosféru Vianoc. Pokoj 
a lásku.  
 Ale čo to? Kto to zrazu zhasína všetky sviečky za oknami? 
Nie, nezhasína. To ich len dedinčania berú z parapetov so sebou 
a svorne sa všetci poberajú s týmto svetielkom nádeje naspäť do 
domčeka bratov. Síce sa tam všetci nezmestia, no bratia aj tak pre 
každého pripravili sviatočné jedlo z darov, ktoré našli v komore. 
Chcú sa so všetkými susedmi podeliť o svoje vianočné prekvapenie. 
Nechali sa viesť láskavosťou, ktorú tam zanechali anjeli – nechceli si 
nechať to šťastie len pre seba. A zrazu, v jeden a ten istý okamih sa 
všetci spojili v spoločnej piesni. V tej istej, ktorú aj keď nebolo sem 
na zem počuť, spievali v nebi aj anjeli... Tichá noc, svätá noc.  

Katarína Jurkáčková 
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Vážení a milí obyvatelia obce a aj Vy, 

náhodne čítajúci náš časopis! 

 Čas letí, uvedomil som si opäť, keď 

mi v posledný novembrový deň zavolala 

Katka Jurkáčková s pripomienkou, že je čas 

napísať pár riadkov pre štvrté tohtoročné 

číslo Rohožníčana. Vraj aby som sa posnažil 

niečo milé, pozitívne a veselé, a že som už 

v omeškaní, ale že som to ja, tak to mám 

šancu ešte do piatku. Tak sa v tomto duchu 

posnažím. 

 Máme za sebou ďalší rok. Môj 

deviaty a pre niektorých poslancov 

obecného zastupiteľstva prvý. Snažíme sa, 

ako vieme, všetci spoločne. Niektoré 

výsledky nášho spoločného snaženia je 

vidno a niektoré sa prejavia až 

v budúcnosti. 

 Už na pohľad je zrejmý nový vzhľad 

budov Základnej školy a Materskej školy, 

máme za sebou prvé mesiace prevádzky 

Zariadenia sociálnych služieb v objekte 

starej školy. V čase, keď máte v rukách toto 

číslo, aj nový chodník na cintoríne, nové 

parkovacie miesta na sídlisku a snáď už aj 

chodník od bytoviek k areálu Materskej 

školy. Verejné priestory obce sú 

monitorované novým kamerovým 

systémom.  Zmenou prešiel aj priestor 

v okolí autobusovej zástavky na križovatke. 

Žiaľ, nestihli sme zrekonštruovať priestor 

pred kultúrnym domom a chodníky popri 

hlavnej ceste, verím, že toto budeme môcť 

realizovať počas prvého polroka budúceho 

roku. 

 Počas budúceho roku nás čaká 

úprava systému nakladania s odpadom 

v obci, čo je dôsledkom zmeny zákona 

o odpadoch, jedným z dôsledkov je aj 

zvýšenie najnižšej sadzby dane 

z nehnuteľností, ktorá bude pri 

rodinných domoch zvýšená o 2 

centy (0,02 €) za meter 

štvorcový a takto sa vyrovná so 

sadzbou dane za byty. Na 

základe zhodnotenia pôsobenia 

Zariadenia sociálnych služieb, 

vrátane služby poskytovania 

obedov pre verejnosť, musíme 

upraviť od nového roka aj tu 

systém financovania. 

 Máme za sebou viacero vydarených 

kultúrnych a spoločenských a športových 

podujatí. Teší ma, že sa podarilo aj tento 

rok futbalistom šokovať a zaskočiť 

slovenskú športovú verejnosť a radosť 

mám aj z dobrých výsledkov ostatných 

športových klubov. Tešia ma dobré 

výsledky žiakov našej školy, za čo patrí 

vďaka pracovníkom a vedeniu školy. Aj 

zásluhou ich práce a ich výsledkov patrí 

naša škola medzi najlepšie na Záhorí, a to 

napriek tomu, že je každoročne oslabovaná 

odchodmi žiakov. 

Niekedy možno máme trochu problém 

u nás v obci oceniť a akceptovať to dobré,  

čo sa deje. 

 V októbri som mal stretnutie so 

zástupcami všetkých organizácií a klubov 

v obci a bavili sme sa, ako ďalej s verejnými 

podujatiami. Na základe ich postoja sme sa 

dohodli, že tradičné podujatia budú mať 

svoje miesto v kalendári aj budúci rok. 

Z tých veľkých obecných sú to zabíjačka, 

ktorou sa ukončí plesová sezóna, obecné 

slávnosti a Gulášmajster spod Vysokej 

a okrem toho mnoho iných podujatí, ktoré 

každoročne aktívni ľudia v našej obci 

pripravujú. 

 Do konca roka ostáva už len pár dní, 

ktoré budú naviac spestrené Vianocami. 

Prajem Vám všetkým a aj Vašim blízkym,  

aby ste ich v zdraví a v čo najväčšej pohode 

prežili. Nech nikomu z Vás nepokazí koniec 

roka žiadna nepríjemnosť. Aby každý v čo 

najlepšom zdraví vstúpil do roku 2016. 

Zdravie ako základ, k tomu radosť, pokoj, 

lásku,  pohodu a spokojnosť Vám prajem 

a kiežby sme si to všetko mohli všetci priať 

aj takto o rok. 
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Ako hodnotili poslanci rok 2015? 

František Ambra 
 Keď zhodnotím 1. rok, tak si myslím, že sme splnili 
všetko, čo sme mali v pláne a dokonca niektoré akcie naviac. 
Nerád hovorím a píšem, radšej konám.  
 Všetkým občanom želám prijemne prežitie vianočných 
sviatkov a veľa zdravia, šťastia a lásky v roku 2016. 
 
Vladimír Báchor 
 V roku 2015 pozitívne hodnotím zriadenie a spustenie 
zariadenia sociálnych služieb. Oceňujem rýchlosť, s akou sa 
toto zariadenie uviedlo do prevádzky. Vďaka patrí 
zamestnancom obecného úradu a všetkým občanov, ktorí sa 
podieľali na spustení  tohto zariadenia. V tomto roku sa nám 
podarilo vybudovať nové parkovacie miesta na sídlisku a 
zabezpečiť rekonštrukciu niektorých chodníkov. Som rád, že 
na parkovisku technických služieb sa nebude skladovať 
odpad, ale bude sa priebežné vyvážať.  Pozitívne hodnotím 
aj činnosť, fungovanie a napredovanie všetkých organizácií 
pôsobiacich v obci. 
 Aktívne pracujem v FC Rohožník, a preto ma teší, že sa 
nám podarila postaviť nová tribúna (pódium), osvetliť a 
oplotiť časť tréningového ihriska. Aj na tieto veci prispel z 
veľkej časti Obecný úrad Rohožník. Ďalšie finančné zdroje 
sme získali z dotácií od Bratislavského samosprávneho kraja 
a od sponzorov. 
 Bohužiaľ, v tomto roku sa nám nepodarila 
rekonštrukcia vstupnej plochy pred KD, sanácia starého 
obecného úradu v dedine spolu s prípravou cesty k 
obecnému pozemku z dôvodu výstavby RD a likvidácia 
rastlinného odpadu a betónovej sute v areáli parkoviska 
technických služieb. V  roku 2017 sa budeme snažiť , aby sa 
okrem naplánovaných aktivít urobili aj tie, ktoré sa v roku 
2015 nestihli.  
 Touto cestou chcem popriať všetkým občanom obce 
Rohožník zdravie, pokoj, prosperitu počas vianočných 
sviatkov aj celého budúceho roka.  
  
Katarína Jurkáčková  
 Som rada, že som súčasťou úžasného kolektívu, ktorí 
hľadá možnosti, ako posunúť našu obec dopredu. V roku 
2015 sa nám podarilo úspešne spustiť prevádzku zariadenia 
sociálnych služieb a zatepliť MŠ a ZŠ. Na realizácii týchto 
aktivít majú však zásluhu najmä starosta a poslanci 
predchádzajúcich volebných období. Nám sa podarilo 
vytvoriť nové parkovacie miesta na sídlisku. Ku koncu roka 
2015 sme dokonca vybudovali aj chodník ku škôlke. Verím, 
že aj v ďalšom roku sa nám podarí zrealizovať všetko, čo sme 
si naplánovali. 
 Milí spoluobčania, toto číslo sa k Vám dostáva v čase, 
keď predo dvermi sú Vianoce. Želám Vám príjemné prežitie 
vianočných sviatkov v kruhu Vašej rodiny. Nech Vám rok 
2016 prinesie veľa zdravia, šťastia a splnenie aj tých 
najtajnejších želaní. 

Marián Karsay 
 Moje pôsobenie vo funkcii poslanca v prvom roku 
hodnotím pozitívne, zišli sme sa dobrá partia. Som rád, že 
som mohol svoje skúsenosti a možnosti využiť pri zriaďovaní 
Zariadenia sociálnych služieb Rohožník a tým spríjemniť 
život seniorov v zariadení. V tomto trende chcem 
pokračovať aj v ďalšom poslaneckom období. 
 Pri tejto príležitosti by som chcel popriať spoluobčanom 
príjemné a požehnané vianočné sviatky a veľa zdravia a 
šťastia v novom roku 2016. 
 
Ivana Kočišová 
 Rok 2015 bol veľmi úspešný, hoci nie tak mojou 
zásluhou. Úspechov bolo veľa, no mnohé z nich boli 
zrealizované vďaka poslancom z predchádzajúceho 
volebného obdobia. Osobne sa veľmi teším z chodníka pri 
MŠ a na cintoríne. Dúfam, že v tomto trende budeme aj 
naďalej pokračovať. 
 Všetkým Vám želám požehnané Vianoce a všetko dobré 
v novom roku 2016. 
  
Peter Piešťanský 
 Prvý rok ako poslanec obecného zastupiteľstva 
hodnotím veľmi pozitívne. Som spokojný, že sa nám podarilo 
zrealizovať hlavne zateplenie MŠ a ZŠ. Podarilo sa nám  
vytvoriť ďalšie parkovacie miesta na sídlisku. Za najväčší 
úspech považujem spustenie Zariadenia sociálnych služieb. 
Som veľmi  rád, že môžem byť súčasťou tohto tímu.  
 Vážení spoluobčania, blížia sa tie najkrajšie vianočné 
sviatky, a preto Vám chcem popriať, aby ste ich prežili v 
láske, šťastí, harmónii a spoločne so svojimi blízkymi. V 
novom roku 2016  Vám prajem veľa zdravia, šťastia a lásky. 
  

Jana Vrablicová 
 V roku 2015 sa nám podarilo otvoriť Zariadenie 
sociálnych služieb, čo je výsledkom spoločného dlhodobého 
snaženia. Dúfam, že zariadenie bude slúžiť najmä občanom 
Rohožníka k ich spokojnosti. 
 Touto cestou chcem popriať spoluobčanom požehnané 
sviatky a hlavne veľa zdravia v roku 2016. Verím, že budeme 
k sebe viac tolerantnejší, úprimnejší a viac sa budú občania 
zaujímať o veci verejné. 
 
Ján Želipský 
 Ťažko je mi hodnotiť tento rok môjho pôsobenia. 
Nakoľko som najstarším poslancom obecného 
zastupiteľstva, očakáva sa z mojej strany aj čo najviac 
aktivity. Myslím si, že aj po mojich skúsenostiach v 
uplynulých obdobiach môžem konštatovať, že všetko sa 
uberá tým správnym smerom. Nebudem tu vymenovávať 
všetky úspechy, bolo ich dosť a  určite je čo-to dolaďovať.  
 Želám Vám  všetkým šťastné a veselé Vianoce a 
úspešný rok 2016. 
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA 

 
 

 
 
10.10.2015 
Brichta, Marek — Hofferová, Eva  

 

 

  

Pečková, Vanessa 22.9.2015 
Dinuš, Dávid 22.9.2015 
Kseničová, Mia 28.9.2015 
Galbová, Marta 13.10.2015 
Orgoňová, Eliška 22.10.2015 
Škopek, Filip 8.11.2015 
Kalejová, Melánia 12.11.2015 
Janečková, Adela 17.11.2015 
Fejesová, Paulína 19.11.2015 
Fejes, Miroslav 19.11.2015 

VIANOCE 

         Vážení čitatelia! 

Nedávno sme si s deťmi položili otázku: ,,Čo sú to 
vlastne Vianoce?“                                                      

 Maličký drobček hovorí: ,,Vianoce, to je klásny 
stlomček.“ Deti z náboženstva pridali: ,,Vianoce sú preto 
Vianocami, že sme dostali darčeky a najkrajším darčekom je 
malý Ježiško.“ 

Hej, Vianoce sú vlastne veľkým darom Stvoriteľa 
nám stvoreniam. Uvedomme si ich hodnotu nielen pri 
štedrovečernom stole v kruhu svojich najdrahších, ale 
stretnime sa s duchovne drahými pri štedrom Božom stole, 
pri oltári na polnočnej... Lenže, ako potrebujeme náš stôl 
dennodenne, nemali by sme chýbať  ani 
okolo toho Božieho stola. Ako pravidelne 
sa stretáme pri tom svetskom stole, 
stretávajme sa pravidelne aj pri tom 
svätom stole. 

A to je výzva či pozvánka, ktorá 
platí po celý rok. Aj pre ten nastávajúci 
nový rok 2016. Sme znova o rok starší. 
Všetci. Aj tí najmladší, aj tí najstarší. Nový 
rok býva spájaný s krásnymi 
predsavzatiami. Ale nebolo by múdre 
ostať len pri predsavzatiach a ,,skutek 
utek“. 

Vraví sa, že ,,Krásnymi 
predsavzatiami býva vydláždená cesta do 
pekla“.  Poučme sa z príbehu, v ktorom za 
kňazom prišiel mladý muž a pýta sa: 

,,Dôstojný pán, kedy mám začať s nápravou svojho života?“ 
A staručký páterko mu hovorí: ,,Máš čas, neponáhľaj, stačí ti 
deň pred smrťou.“ 
,,No dobre, hovorí mladý muž, ale ja neviem, kedy 
zomriem.“ 
 ,,Ta začni ešte dnes!“ zakončil debatu kňaz. 
   Čo na záver? Ktosi múdry hovorí: ,,Pracuj tak, ako keby si 
tu mal žiť večne, ale modli sa tak, ako by si mal dnes 
zomrieť.“ Vypĺňajme tajničku nového roka touto myšlienkou 
a nezblúdime na našej životnej púti. 
      Požehnané a šťastné putovanie Vám i Vašim drahým zo 
srdca praje a od Boha vyprosuje 

 Váš pán farár P. Flajžík  

Belačičová, Janka 
Dubík, Marián, Ing. 
Dobrovszký, František 
Mráz, Miroslav 
Michálek, Vladimír 
Hajdúch, Ladislav 
Báchorová, Kvetoslava 
Zemanová, Silvia 
Fialková, Jolana 
Sušila, Miroslav 

Do spoločenskej rubriky môžete prispieť aj Vy. Pošlite nám svoj, oznam, fotografiu, blahoželanie na adresu: 
casopisrohoznican@gmail.com alebo vložte do redakčnej schránky na obecnom úrade. 
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ZÁKLADNÁ ŠKOLA INFORMUJE... 

Stretnutie so seniormi 
 Ani tento rok sme v Školskom klube detí Žirafka 
nezabudli na našich starých rodičov, veď  mesiac  október je  
čas, keď si pripomíname  úctu  k starším ľudom. V podobe 
nacvičeného kultúrneho pásma, ako  bol  príbeh I. oddelenia 
detí o Lienke Školienke a jej lesných priateľoch ,  II. 
oddelenia, ktoré malo  nacvičené pásmo básničiek a 
pesničiek a III. oddelenia, ktoré  si  pripravilo veselú  scénku  
O hluchej  babke, sme im priniesli trochu veselej nálady 
a príjemnej pohody. 
 Pripravený program sme  predviedli  i v sociálnom  
zariadení služieb  pre seniorov  v Rohožníku. Starkí ani 
nechceli, aby sme odišli, vraj sme tam „priniesli radosť“.  
Myslíme si, že najvzácnejšie v živote nie sú veci, ale chvíle. 
Snažili sme sa, aby sme im   ich priniesli a verím, že sa nám 
to podarilo. Želáme starkým  prežiť  v dobrom zdraví ešte 
mnoho jesení.  
 Sme  radi, že ste boli s nami. Vaši  žirafkári. 
 

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry 
 Dňa 18. novembra 2015 o 13.00 hod. sa na našej 
škole, v priestoroch školskej knižnice, uskutočnilo školské 
kolo olympiády zo slovenského jazyka a literatúry, na ktorej 
sa zúčastnilo 13 žiakov ôsmeho a deviateho ročníka. 
 Žiaci v časovom limite 30 minút riešili 25 úloh z jazyka 
a literatúry. Úlohy boli zamerané najmä na prácu s textom, 
čítanie s porozumením, zaradené boli aj vedomostné.  
Úspešnými riešiteľmi boli žiaci, ktorí dosiahli minimálne 75% 
z celkového počtu 25 bodov. 

 Najúspešnejšou riešiteľkou bola Michaela Belušková z 
9.A triedy, ktorá bude našu školu reprezentovať v okresnom 
kole. 
 

Dopravný deň 
V piatok, 9. 10. 2015, sme uskutočnili na našej 
škole  Dopravný deň. 
 Počas celého dňa sme sa venovali témam dopravnej 
výchovy. Žiaci 1. stupňa pracovali na dopravných testoch, 
tajničkách, kreslili dopravné prostriedky a dopravné značky. 
Uskutočnili sme aj vychádzku do obce, kde sme si všímali 
dopravné značenie, dopravné situácie a učili sme sa správne 
chodiť po chodníkoch a ceste. Nezabudli sme si 
obliecť  reflexné vesty, aby sme boli pre vodičov dobre 
viditeľní. Žiaci 4. ročníkov si počas cesty na exkurziu 
zopakovali správanie sa v dopravných prostriedkoch.  
 

Spoločne sme pomohli nevidiacim 
 25. september 2015 bol hlavným dňom verejnej 
zbierky Biela pastelka, ktorá sa koná pod záštitou herca 
Mariána Geišberga. Do jej 14. ročníka sa zapojila aj naša 
škola, aby sme aspoň trochu pomohli zlepšiť životy ľudí, ktorí 
musia zrak nahradiť inými zmyslami. 
 V škole a uliciach Rohožníka ste mohli stretnúť deti zo 
školského parlamentu, ktoré Vás za príspevok do 
zapečatenej pokladničky odmenili spinkou v tvare pastelky. 
Vďaka Vašim príspevkom sme vyzbierali krásnych  155 eur, 
ktoré sme odoslali Únii nevidiacich a slabozrakých 
Slovenska. 
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 Výnos Bielej pastelky je každoročne použitý na 
financovanie aktivít, ktoré nevidiacim a slabozrakým ľuďom 
pomáhajú začleniť sa do bežného života. Cieľom zbierky je 
pomôcť ľuďom s ťažkým zrakovým postihnutím viesť 
plnohodnotný život, v ktorom môžu študovať, pracovať, 
športovať, založiť si rodinu. 
 Aj vďaka vašim príspevkom im môžu odborníci 
bezplatne pomáhať pri výbere pomôcok, učiť ich čítať a písať 
Braillovo písmo, chôdzu s bielou palicou či pracovať na 
počítači, ktorý hovorí.  
 

Medzinárodný deň školských knižníc na našej škole 
Medzinárodný deň školských knižníc, ktorý sa uskutočnil 26. 
októbra 2015, sme v našej škole oslávili naozaj vo veľkom. 
Nielenže nás navštívila rohožnícka bylinkárka p. Sporerová 
a taktiež Rohožníčan a košikár p. Knápek, naše pozvanie 
prijala aj  p. drotárka z Prietrže a pán Gecler - kováč 
z Perneka. Naši žiaci sa počas celého dňa mohli zúčastniť 
diskusií o krásach, ale aj strastiach týchto remesiel, ale 
hlavne – a to využili snáď všetci žiaci – si mohli svoje vlastné 
remeselné zručnosti aj sami vyskúšať. Dievčatá odchádzali zo 
školy s vlastnoručne vyrobenými prstienkami a náramkami, 
chlapci vyrobili šperky pre mamy a babky, žiaci si pozreli 
a vyskúšali prácu s vyhňou a železom, ochutnali pravý 
bylinkový čajík a košíky dopletali ešte dlho po skončení 
poslednej vyučovacej hodiny... 

Hovorme o jedle 2015 
Naša škola sa v dňoch 12.—16. 10. 2015 zapojila do súťaže 
„Hovorme o jedle“. Organizátorom súťaže je Slovenská 
poľnohospodárska a potravinárska komora a jej cieľom je 
podporovať spoluprácu a aktívnu účasť školy pri vzdelávaní 
detí a mládeže o potravinách a dobrých stravovacích 
návykoch a o 
úlohe potravín 
pri ochrane 
zdravia.  Každý 
jeden deň bol 
v e n o v a n ý 
nejakej téme 
týkajúcej sa 
rôznych druhov 
p o t r a v í n 
a zdravej výživy. 
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Svetový deň mlieka 
 Svetový deň mlieka 
v školách je každoročne 
medzinárodnou udalosťou 
p o d p o r o v a n o u  a 
propagovanou od roku 
2000 Organizáciou pre 
v ý ž i v u  a 
p o ľ n o h o s p o d á r s t v o . 
Mlieko a mliečne produkty 
p o m á h a j ú  n a p l n i ť 
p o ž i a d a v k y  n a 
plnohodnotnú výživu 
rastúceho organizmu. 
Podstatou tohto dňa je 
oslava významu mlieka v 
školách. Je to spôsob, ako 
sa zamerať na pomoc 
deťom, zvýšiť ich 
povedomie, upozorniť na 
dôležitosť pitia mlieka v 
školách a na jeho 
zdravotné prínosy pre 
rastúce deti. 
 Oslavovať mlieko a neustále zdôrazňovať jeho 
mimoriadne výživové vlastnosti a význam pre človeka sa 
lekári a odborníci z oblasti výživy rozhodli už v roku 1957. 
 Hlavný zmysel spočíva v potrebe neustále pripomínať 
verejnosti mimoriadnu biologickú hodnotu mlieka a 
mliečnych výrobkov a opodstatnenosť ich pravidelnej 

dennej konzumácie pre udržanie a upevnenie zdravia. 
 V našej škole si dôležitosť mlieka pripomíname každý 
rok. Tento rok pripadla „oslava mlieka“ na 28. septembra. 
Žiaci si mohli zakúpiť ochutené mliečka (0,50€/ks) a taktiež 
získali nové informácie o mlieku prostredníctvom rôznych 

aktivít.  

Pasovanie prvákov 
 Kedysi sa pasovali rytieri, my dnes pasujeme našich 
statočných prváčikov. Dňa 27. 11. 2015 sa na našej škole 
uskutočnila veľká udalosť  - PASOVANIE PRVÁČIKOV. 
 Pasovačku otvorili pesničkou Zlatá brána naši 
prváčikovia, ktorí do telocvične vstúpili pomyselnou 
bránou, ktorú im pripravili deviataci. Ak však chceli byť 
prváčikovia prijatí do naozajstného školského 
cechu, museli splniť zopár úloh, ktorými ich 
sprevádzali rozprávkové postavičky - Červená 
Čiapočka, Marienka a Pipi Dlhá pančucha. 
 Prváci nám ukázali, že poznajú rozprávky, 
písmenká, čísla, farby aj tvary. Pred pasovaním 
museli zložiť sľub, v ktorom sľubovali, že budú 
verní našej škole, pani učiteľkám a starším 
žiakom a že sa budú učiť a správať tak, ako sa na 
správneho školáka patrí. 
 Následne pristúpili k slávnostnému 
obradu. 
 „Pasujem Ťa za prváka“, znela pasovacia 
formulka, po ktorej bol každý žiak veľkou 
ceruzkou pasovaný za naozajstného školáka, 
spravil odtlačok na slávnostný sľub, dostal svoj 
dekrét prváka a rovnako aj sladkú odmenu. 
Pasovací ceremoniál ukončili prváci veselou 
pesničkou a tančekom. 

 Teraz čaká všetkých našich prvákov dlhá cesta, na 
ktorej im želáme, aby sa ich všetky túžby a predstavy o 
škole splnili, aby sa v nej cítili dobre, aby okrem vedomostí 
zažili i kopec radosti z objavovania, ale i spokojnosti z dobre 
vykonanej práce. Želáme im veľa úspechov, dobré a milé 
pani učiteľky, ale aj veľa skvelých kamarátov. 
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Športové úspechy na našej škole 
Pohyb je zdravý, deťom  sa darí, športujeme v reálnom svete, nielen prstom na tablete :) 

  

OXDOG florbal 3.- 4.ročník ZŠ 
CUP2015, 4. 11. 2015 
Studienka  
3. miesto  
 
Coca-Cola CUP futbal st. žiaci, 
Sološnica 6. 11. 2015,  
1. kolo, postupová súťaž  
 
Okresné kolo – FLORBAL 
dievčatá, ZŠ CUP 2015/2016 
Stupava 19. 11. 2015 
3. miesto  
 
Okresné kolo – VYBÍJANÁ 
najmladší žiaci 2015/2016 
Malacky  20. 11. 2015 
2. miesto  
 
Okresné kolo – FLORBAL 
chlapci, ZŠ CUP 2015/2016 
Stupava 27. 11. 2015 
2. miesto v skupine 
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 V našej materskej škole bola jeseň naozaj bohatá. 
Vôbec na nás nepadla jesenná únava, ba práve naopak. Deti 
počas jesenných mesiacov okrem edukačných činností mali 
program v materskej škole plný aktivít. Naši predškoláci 
zavítali dvakrát do divadla Malá scéna v Bratislave na 
predstavenie O psíčkovi a mačičke a Prstom na mape. Dňa 
15. 10. 2015 sa zúčastnili interaktívnej výstavy v dome 
umenia Bibiana. V MŠ sme mali divadelné predstavenia: 
Čert a Káča a hudobný koncert. V decembri sa päť tried 
zúčastnilo vianočného predstavenia detskej muzikálovej 
školy Alkana v Bratislave. 
 Pre deti sme pripravili tiež už tradično-netradičný-
obľúbený Gumákový deň, kedy prechádzka po vode bola 
dovolená. Deti v tento deň prišli obuté do materskej školy 
v gumákoch a počas pobytu vonku realizovali aktivity ako 
prechádzka po vode, pozorovanie stôp a pod.  
 Jeseň pani bohatá je bohatá na úrodu ovocia, a preto 
nesmel chýbať Jablkový deň – tento deň sa niesol v znamení 
jablka. Vďaka rodičom, ktorí úžasne spolupracovali, sa 
materskou školou niesla vôňa napečených jablkových 
koláčov a rôznych pochutín z jablka. Myslíme si, že budúci 
rok budú mať naše pani kuchárky v tento deň „dovolenku“. 
Deti spolu s rodičmi vyrobili tiež rôzne výtvory z jablka 
a keby ste ich všetky videli, tak sami uznáte, akých 
kreatívnych máme rodičov a starých rodičov. 

 Mesiac október je mesiac úcty k starším. Pani učiteľky 
Danka a Saška nacvičili so svojimi včielkami krásny program, 
ktorým boli potešiť a uctiť si starších v Domove sociálnych 
služieb. DFS Bazalienka pod vedením pani učiteľky Majky 
zase potešil svojím vystúpením dôchodcov na posedení 
v kultúrnom dome. Trieda žabiek a včielok pripravila svojim 
starým rodičom pekné popoludnie pod názvom Tancovala 
babka s dedkom. Deti si pre svojich starých rodičov pripravili 
darček v podobe básní a piesní, pričom nejedno oko 
nezostalo suché.  

JESEŇ PANI BOHATÁ...  
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Rekonštrukcie v MŠ 
 Budovy materskej školy dostali vďaka novej fasáde 
nový vzhľad, z čoho máme nesmiernu radosť, a opäť 
môžeme len konštatovať, že OÚ ako zriaďovateľ MŠ funguje 
na jednotku.  
 Na školskom dvore sme pokračovali v skrášlení 
priestorov pri novom pavilóne. Podarilo 
sa nám zorganizovať brigádu na výsadbu 
zelene. Vďaka všetkým milým rodičom, 
priateľom a pani učiteľkám, ktorí sa vo 
svojom voľnom čase brigády zúčastnili, 
bola nálada naozaj výborná a práca išla 
ako po masle. Ďakujeme za pomoc 
rodine Vrábelovej, Krištofovej, pánovi V. 
Vrábelovi, Sabolovi, Kočišovi, pani M. 
Dinušovej, Zemanovej, Kassayovej  
a pani učiteľkám – Ivanke, Barborke, 
Saške a Katke.  
 V priestoroch MŠ sa nám podarilo 
zrekonštruovať telocvičňu – nové 
omietky, výmena radiátorov, podlahovej 
krytiny a dokúpenie cvičebných 
pomôcok. Pri tejto príležitosti sa 
chceme poďakovať pánovi R. Danielovi, 
D. Kassayovi a J. Hajdúchovi za 
vymaľovanie zrekonštruovaných 
priestorov telocvične.  

 V jarných mesiacoch chceme v rekonštrukcii 
školského dvora pokračovať a budeme radi každej pomocnej 
ruke. 
 Tešíme sa na spoluprácu! 
   

kolektív MŠ Rohožník  
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Nadišiel čas, kedy operencom, tráviacim dlhé zimné 
mesiace v našich zemepisných šírkach, môžeme výrazne 
uľahčiť prežitie tohto ťažkého obdobia, a to formou 
prikrmovania. Aj keď sa niekedy stretávam s negatívnymi 
postojmi ohľadom zmysluplnosti prikrmovania, pretože 
vtáky prežili v minulosti aj bez neho, ide o aktivitu, ktorá 
nielenže pomôže lokálnemu prežívaniu zväčša drobného 
vtáctva, ale má okrem iného i výchovný aspekt. Navyše 
oponenti opodstatnenosti prikrmovania neberú do úvahy 
zmeny, ktoré v krajine za posledné desaťročia prebehli. 
Množstvo starých, bútľavých porastov bolo odstránených, 
rovnako ako aj remízok a hustých krovín, zanikli mnohé 
roľnícke družstvá atď., čo malo za následok zníženie 
potravnej ponuky, pretože v starých porastoch za kôrou 
stromov nachádzali vtáky početne zimujúci hmyz, priživovali 
sa na hospodárskych dvoroch alebo oberali bobule rôznych 
krovín. V nasledujúcich riadkoch v krátkosti uvediem 
niekoľko rád čitateľom, ako a čím prikrmovať. 

Na prikrmovanie vtáctva je možné v súčasnosti za 
relatívne lacný peniaz zakúpiť či už drevené, kovové alebo 
umelohmotné kŕmidlá rôznych typov. Ešte viac poteší, ak sa 
podarí prilákať vtáky na vlastnoručne vyrobené kŕmidlo. 
Najjednoduchším a najlacnejším riešením je vyrezanie 
otvoru do PET fľaše, aj keď nejde o riešenie elegantné, 
bezpochyby poslúži účelu. Dôležité je umiestnenie kŕmidla 
tak, aby nebolo ľahko prístupné mačkám. 

V závislosti od toho, aký druh vtáctva máme záujem 
prilákať, je potrebné zvoliť aj krmivo. Viaceré druhy sýkoriek, 
stehlíky, pinky, vrabce, brhlíky, ale i ďatle majú rady najmä 
slnečnicové semená, oriešky, menej proso a vtáčí zob. Ak 
chceme prilákať drozdy, týmto treba vyložiť rozkrojené 

jablko. Jablká možno napichnúť aj na vetvičky. Strnádky, 
vrabce a pinky si rady pochutia na zrne. Sojkám odporúčam 

preložiť cez vetvy stromov klasy kukurice zviazané šúpolím. 
Niektoré druhy vyhľadávajú loj, resp. slaninu, ktorá nesmie 
byť solená. Ak sa už rozhodnete pre chlieb (hoci je lepšie 
vyhnúť sa mu), je potrebné ho namočiť (nevýhodou je 
potom jeho zamŕzanie). Na prikrmovanie je vhodná i varená 
ryža. Samozrejme, ideálnymi sú i múčne červy. V žiadnom 
prípade nesmieme vykladať do kŕmidiel nevarenú ryžu, 
sušený kokos, slané arašidy, slanú slaninu alebo zvyšky z 
kuchyne. Ich požitie operencami môže mať fatálne následky. 
Populárne sú čoraz viac ľahko zadovážiteľné tzv. tukové 
gule, obsahujúce rôzne semienka zaliate v loji. 

Na pamäti treba mať aj to, že samotný výber miesta 
umiestnenia kŕmidla má dosah na množstvo a rôznorodosť 
druhov navštevujúcich kŕmidlá. Iné druhy priláka kŕmidlo na 
okraji lesného porastu, iné v strede obce alebo sídliska. Ak 
raz začneme s prikrmovaním, je vhodné, aby sme s ním 
pokračovali počas celej zimy, pretože vtáčiky sa po objavení 
ľahko dostupnej potravy začnú spoliehať na jej pravidelný 
prísun. A netreba zabúdať ani na aspoň občasné čistenie 
kŕmidla.  

V závere tohto článku chcem vyjadriť presvedčenie, 
že pomôžete prežiť operencom nadchádzajúce neľahké 
obdobie a pri ich pozorovaní kŕmením sa a niekedy aj 
hádkami o potravu strávite pekné chvíle v priebehu krátkych 
zimných dní. A určite neodháňajte z kŕmidiel vrabce, pretože 
tieto sú rovnako súčasťou našej avifauny a zároveň ide 
o miznúci druh.  

AKO POMÔCŤ OPERENCOM V ZIME? 

Mgr. Peter Matiko 
Foto: autor 
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PROJEKT „ODDYCHOVÁ ZÓNA PRE SENIOROV - ALTÁNOK“ 

 Milí čitatelia, dnes by som Vás rada informovala o Projekte 
„Oddychová zóna pre seniorov - Altánok“, ktorý sa nám podarilo 
realizovať vďaka výraznej finančnej podpore spoločnosti Holcim 
Slovensko. 

Vďaka tomu, že sme sa už stali pravidelnými 
prispievateľmi do Rohožníčana, za čo by sme sa, samozrejme, 
chceli pekne poďakovať celej redakčnej rade, verím, že Zariadenie 
sociálnych služieb Vám už netreba predstavovať. A som 
presvedčená, že je celkom zbytočné opisovať krásne priestory 
budovy a dvora, ktoré máme k dispozícii, nakoľko mnohí z Vás tu 
prežili svoje školské roky. 
 Aby sa naši klienti u nás cítili čo najlepšie, je prirodzené, že 
sa im snažíme poskytovať nielen kvalitnú starostlivosť a služby, ale 
aj zdokonaľovať a vylepšovať prostredie, v ktorom trávia svoj čas. 
Všetci však vieme, že nič nie je zadarmo a všetko stojí peniaze, 
ktorých je v sociálnej oblasti k dispozícii výrazne menej ako inde. 
A tak sa snažíme získavať finančné prostriedky prostredníctvom 
„sponzoringu“. Okrem menších sponzorských darov prevažne 
materiálneho charakteru (chladnička, práčka, TV, dekoratívne 
predmety, drobný nábytok a pod.), ktoré sme dostali od rodinných 
príslušníkov našich klientov a za ktoré im aj touto cestou veľmi 
pekne ďakujeme, sledujeme výzvy rôznych organizácií a zapájame 
sa do grantových programov. Od spustenia zariadenia do 
prevádzky sme reagovali na 10 výziev. V niektorých sme boli 
úspešní, v iných nie a na výsledky niektorých ešte čakáme. 
 Jedným z projektov, do ktorých sme sa zapojili, bol projekt 
„Oddychová zóna pre seniorov“ v grantovom programe 
spoločnosti Holcim Slovensko a.s., ktorý mal názov „Holcim pre 
región Západ 2015“. Veľmi nás potešilo, keď sme sa dozvedeli, že 
náš projekt bol úspešný a spoločnosť Holcim Slovensko a.s. nám na 
vybudovanie oddychovej zóny v podobe altánu prispeje sumou 
1.800 Eur. Po podpísaní Darovacej zmluvy a pripísaní peňazí na 
účet zariadenia sme sa mohli pustiť do budovania. Oslovili sme 

dodávateľov stavebného materiálu a po obdržaní cenových ponúk  
sme vybrali tých, ktorí nám ponúkli najvýhodnejšie ceny. Aby boli 
náklady čo najnižšie, prevažnú časť prác sme realizovali 
svojpomocne. A výsledkom polročnej snahy je vďaka pomoci 
všetkých zúčastnených krásny priestranný altán, ktorý „vyrástol“ 
na našom dvore. Všetkým, ktorí prispeli či už finančne, materiálne 
alebo svojou usilovnou prácou touto cestou v mene našich 
klientov srdečne ďakujeme. 
 A čo dodať na záver? Vzhľadom na predvianočné obdobie 
by som Vám, obyvateľom krásnej obce Rohožník, ale aj čitateľom, 
ktorým sa časopis Rohožníčan dostal do rúk náhodne, chcela  
v mene svojom, ale aj v mene zamestnancov a klientov Zariadenia 
zaželať pokojné prežitie vianočných sviatkov, strávených v kruhu 
svojich blízkych. Aby nikto z nás nebol v tento sviatočný čas sám. 

                   Monika Czeilingerová, 
sociálna pracovníčka 
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FOTOGRAFICKÁ SÚŤAŢ 

 V októbrovom čísle redakcia Rohožníčana vyhlásila fotografickú súťaž. Do 30. októbra 2015 nám prišlo emailom 
132 fotografií, ktoré kultúrna komisia vyhodnotila 6. novembra 2015.  Víťazné fotografie budú uverejnené aj v 
pripravovanom kalendári Rohožník 2016, ktorý si budete môcť zakúpiť na Obecnom úrade, v kvetinárstve NAZURA a v 
papiernictve MTM za 0,50€. Finančné prostriedky z predaja kalendára budú použité na tvorbu vymaľovávaniek o obci 
Rohožník. 
 Kategória Prírodné krásy obce Rohožník 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

1. miesto    foto č. 39       
2. Černický, Radoslav 

2. miesto foto č. 53  
Černický, Radoslav 

3. miesto foto č. 80  
Goga, Martin  
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3. miesto foto č. 66  

Frűhauf, Ján 

Kategória Súčasný Rohožník 

1. miesto foto č. 41   

Černický, Radoslav 

2. miesto  foto č. 112 

Slávik, Tomáš 
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3. miesto foto č. 110  

Olivová, Ľudmila 

Kategória Momentka z akcie, ktorá prebehla v Rohožníku počas roka 2015 

1. miesto foto č. 82  

Goga, Martin 

2. miesto  foto č. 85  

Goga, Martin 
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3. miesto foto č. 92  

Koutná, Michaela 

Kategória Fauna a flóra obce Rohožník 

1. miesto foto č. 

119 Slávik, Tomáš 

2. miesto  foto č. 98  

Koutná, Petronela 



 

Spravodaj pre občanov Rohožníka  December 2015  17 December 2015 

ŠARKANIÁDA 

Dňa 8. októbra pripravilo Materské centrum Kvietok pre deti už piaty ročník Šarkaniády, ktorá bola oslavou 
Medzinárodného dňa Materských centier. Súťažilo sa na starom futbalovom ihrisku a tri najvyššie plachtiace šarkany získali 
malé odmeny, ktoré daroval Obecný úrad Rohožník. Bohužiaľ, tento rok nám opäť veľmi neprialo počasie a vôbec nefúkalo. 
Napriek tomu sme spoločne prežili prijemné popoludnie a už teraz dúfame, že budúci rok nám ten vetrík zafúka a šarkany 
budú lietať. 

Katarína Jurkáčková, 
štatutárka 

NOVÁ TRADÍCIA V ORGANIZOVANÍ DAROVANIA KRVI  

 Dňa 26. 10. 2015 sa uskutočnil ďalší odber krvi 
v spolupráci so spoločnosťou CRH Slovensko a.s. (predtým 
Holcim a.s.). Trikrát ročne sa darcovia 
krvi z Rohožníka stretávajú na pôde 
cementárne v Rohožníku, aby pomohli 
tým, ktorí to najviac potrebujú. Aj 
pri novom vedení spoločnosti CRH 
našiel Miestny spolok Slovenského 
Červeného kríža v Rohožníku podporu 
a bezplatné darovanie krvi bude 
pokračovať aj v budúcom roku. 
Pondelkového darovania krvi sa 
zúčastnilo cca 40 darcov z obce 
Rohožník. O termínoch ďalších 
odberov v cementárni v Novom roku 
2016 budú darcovia informovaní 
prostredníctvom plagátov, miestnej 
tlače a prostredníctvom 
facebookového účtu – Náš Rohožník.  

Poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí sa tohto odberu zúčastnili. 
Všetky aktuálne informácie o darovaní 
krvi a aktuálnych kampaniach Slovenského Červeného kríža 

je možné nájsť na stránke www.redcross.sk.   
    

Bc. Karol Štark,  
predseda MS SČK Rohožník  

http://www.redcross.sk
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LAMPIÓNOVÝ SPRIEVOD 

 Ako sa zdá, čaro 
lampiónov vôbec nevymrelo, 
práve naopak. Svoju 
popularitu si udržiavajú aj v 
Rohožníku a dôkazom toho bol 
lampiónový sprievod, ktorý 
tento rok po prvýkrát 
zorganizovalo Materské 
centrum Kvietok v spolupráci s  
Kultúrnym domom dňa 30. 
októbra.  
 Zraz rodičov a detí sa 
konal pred KD o 17.30 hodine, 
keď sa už pekne zotmelo, 
pričom zároveň vynikli aj 
rozmanité lampióny. Za 
príjemného jesenného počasia 
sme si spravili krásnu 
prechádzku dedinou.  Celý 
sprievod mal konečnú stanicu 
pri KD, kde sme vypúšťali do 
tmy lampióny šťastia, čo bola nielen veľmi zábavná, ale 
pre niektorých aj poučná udalosť. Pretože nie každý 
vedel, ako na to. Spoločnými silami to nakoniec skončilo 
nielen bez ujmy na zdraví, ale ani miestni hasiči nehlásili 
v okolí žiadny požiar, ktorý by spôsobil práve lampión 
šťastia. 
 No a prečo sú lampióny šťastia v poslednej dobe aj 
u nás také populárne? A prečo ľudia na celom svete 
podľahli čaru týchto žiariacich lucerien? Z jednoduchého 
hľadiska. Vraj preto, že keď lampión stúpa k nebu, odnáša 
so sebou ich bolesť, smolu, problémy a trápenia. No 
a podľa starej tradície vraj platí fakt, že čím vyššie 
lampión vyletí, tým viac lásky, bohatstva a šťastia vás 
v budúcnosti čaká. Lampióny zaplnili celú nočnú oblohu a 
nám ostalo veriť, že sa nám naše 
tajné sny pred blížiacimi Vianocami 
splnia a premenia sa na skutočnosť. 
 Po vypustení lampiónov sme 
sa presunuli do KD na malú 
Haloween diskotéku, kde sme 
vyhodnotili najstrašidelnejšiu masku. 
O dobrú náladu sa staral DJ Miro a 
občerstvenie zabezpečili členky MC 
Kvietok a zamestnanci ZSS Rohožník. 
 Poďakovanie patrí všetkým 
členkám MC Kvietka, zamestnancom 
ZSS a DJ Mirovi. Podujatie sa 
uskutočnilo aj vďaka príspevku 
Obecného úradu Rohožník. Už teraz 
sa tešíme na všetkých aj o rok. 
 

 Katarína Jurkáčková, 
MC Kvietok 
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OKTÓBER – MESIAC ÚCTY K STARŠÍM 

 Dňa 23. 10. 2015 sme  privítali našich dôchodcov (čím 
ďalej, tým sú mladší) v kultúrnom dome. Kolektív Obecného 
úradu a po prvý raz aj s posilou z radov poslancov 
zorganizoval príjemné posedenie. Od rána postupnými 
krokmi až po poslednú drobnosť výzdoby na stole tesne 
pred 16.00 hod. pripravili všetko potrebné pre našich 
najskúsenejších. Prví začínajú prichádzať už okolo 15.00 
hod., aby si „chytili čo najlepšie 
miestečka“. 
  Na úvod pán starosta 
spolu s pánom farárom privítali 
všetkých prítomných a tichou 
spomienkou a modlitbou sme si 
pripomenuli tých, čo už dávajú 
na nás pozor zhora. Svojím 
pripraveným programom si 
uctili svoje babky, dedkov, 
prababky a pradedov deti zo 
základnej školy a deti 
z Bazaličky. Pred večerou nám 
zahralo DUO LINZ, ktoré nás 
sprevádzalo svojou hudobnou 
produkciou celý večer. 
 Po večeri zahodili niektorí 
barle, niektorí zabudli  na 
starosti bežného života a bavili 

sa a tancovali, ako sa niekedy ani neskúsenejší baviť 
nevedia. Zábavu spestrili svojím vystúpením náš „folklórny 
súbor“ SPÍDÚCH spolu s hosťujúcimi členmi rôzneho veku 
a ukážkou z klasiky Ženského zákona herci z Divadla na 
Hambálku. 
 Zábava pokračovala, pokým hrala hudba. 

Minister kultúry 

NÁŠ ROHOŢNÍK 

 Spoločnosť CRH 
Slovensko a obec Rohožník 
vyhlásili v septembri výzvu 
na predkladanie žiadostí  o 
podporu neziskových 
projektov  v grantovom 

programe Náš Rohožník.  
 Cieľom grantového programu Náš Rohožník je 
prispieť k skvalitneniu života obyvateľov obce Rohožník, kde 
spoločnosť CRH Slovensko, vedúci výrobca a dodávateľ 

stavebných materiálov na Slovensku, pôsobí a je jedným z 
najvýznamnejších zamestnávateľov. 
 Spoločnosť CRH Slovensko a obec Rohožník rozdelili 
celkovú sumu 20.000,- Eur vo forme finančnej podpory. 
Maximálna výška finančnej podpory pre jeden ocenený 
projekt bol 2.000,- Eur  
 Hodnotiaca komisia zložená zo zástupcov obce 
Rohožník a predstaviteľov spoločnosť CRH Slovensko 
ocenila tieto projekty: 

por.č. predkladateľ názov projektu výška podpory 

1. MŠ Rohožník Hrajme sa a športujme 1 900,-€ 

2. Katarína Škrhová Futbalové vybavenie pre naše nádeje 1 360,-€ 

3. MO SRZ Rohožník Úprava Rybárskeho domu –vonkajší prístrešok 2 000,-€ 

4. FC Rohožník MTZ pre skvalitnenie tréningového procesu 1 600,-€ 

5. Detský domov sv. Antona  Vybavenie kancelárie Detského domova 1 800,-€ 

6. Obecná knižnica Rohožník Čítajme kultúrne 1 800,- € 

7. MC Kvietok Poďte sa deti hrať! 1 800,-€ 

8. ZSS Rohožník Protišmyková podlaha do ZSSR 1 900,- € 

9. Rudolf Kožuch Revitalizácia zelene okolo Zvonice 2 000,-€ 

10. Anna Mirre Oddychová zóna pri bytovom dome 390 1 900,-€ 

11.  Mgr. Jana Olajcová Kleinová Radosť pre deti na ihrisku  1 940,-€ 

redakcia 
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ZACHOVAJME SI DEDIČSTVO NAŠICH PREDKOV 

 Občianske združenie Spiduch – „Spívajúci dúchodci“ 
zameriava svoju činnosť na zachovanie starých zvykov 
a tradícií, ktoré nám nechali naši starí otcovia a mamy 
v našej obci a blízkom okolí.  

Počas nášho 13-ročného pôsobenia v obci sme 
„oprášili“  veľa duchovných a hmotných klenotov  
z minulosti našej obce. Vďaka  zanietenosti viacerých členov 
Spiduchu sa nám podarilo zachrániť a urobiť zbierku 
dobových krojov, starého náradia, náčinia, nábytku. Každý 
jeden kus je originál a unikát. V truhlici máme uložené kroje 
konopné, sedliacke, aj sviatočné. Ľudové ornamenty ostanú 
zachované na  vyšívaných konopných obrusoch, v zbierke 
máme aj plachty a  rubáče. Tieto vzácne kusy  
predstavujeme každoročne v programe  „Sedlácky dvúr“, 
aby mladá generácia  videla, ako naši predkovia žili, čo 
robili, ako a čím sa zabávali. Mladší majú možnosť  vidieť 
a starší si pripomenúť, ako sa dávnejšie pracovalo na 
roliach, okolo hospodárstva, zažiť ozajstnú zabíjačku, či 
vinobranie. Ručné kosenie  obilia, sena, mlátenie cepami, 
prešovanie hrozna už tiež poznajú mnohí len z rozprávania 
a dokumentov. V pripravených pásmach pripomíname krásu 
starých vianočných a fašiangových zvykov, svadbu, dožinky, 
počas ktorých sa tiež spievali krásne ľudové  piesne a 
tancovali staré tance, napríklad  hruškovica, šotýs, polka, 
mazurka a iné. 

Ani tento rok sa Spiduch nenechal zahanbiť. 
Pripravili sme sprievodný program k mnohým podujatiam 
v obci. Fašiangové slávnosti sme obohatili ukážkou  
zabíjačky s výrobou tradičných výrobkov - „jelítek 
a oškvarkú“. Dedinské fašiangové maškary sa postarali 
o zábavu v každej uličke a dome. Zábava pokračovala večer 

tancovačkou v „kulturáku“ a rozlúčkou s fašiangami 
pochovaním basy.  
 Na obecných slávnostiach sme pripravili program 
v „Sedláckem dvori“ s názvom „Naše tradície v ľudových 
piesňach“. Zamerali sme sa v ňom na odvod mladých mužov 
na vojnu, teda asentírku. Pásmo napĺňalo mnoho 
záhoráckych piesní a detských hier a tancov.  
 Dôchodcov sme  tiež na posedení pobavili spolu 
s deťmi a mládežou vtipným vystúpením s ľudovými 
piesňami. 
 Naše kroje dodávajú na dôstojnosti aj cirkevným 
obradom. V kostole sme sa zúčastnili  hodovej svätej omše 
a boli sme aj na procesii  „Božieho tela“ po dedine. 
 Počas celého roka s úctou odprevádzame našich 
spoluobčanov na poslednej ceste životom na miestnom 
cintoríne.  
 Krása ľudových tradícií a umenia nášho regiónu 
vzbudzuje pozornosť aj mimo našej obce. Bolo tak  
v Jabloňovom, kde sme zavítali na Festival Podhoranu, 
v Brezovej pod Bradlom na oslavách „Raganov jarmok“, kde 
sme sa predstavili s programom „Ralbošská svadba“. Teší 
nás nielen to, že môžeme šíriť ľudovú kultúru, zároveň ako 
hrdí Rohožníčania reprezentujeme aj našu obec.  

Touto cestou chceme aj vás požiadať o spoluprácu. 
Všetkým, ktorí majú ešte na povalách či vo vzácnych 
truhliciach zachované  staré veci alebo dobové fotografie do 
našej zbierky a poskytnú nám ich, budeme povďační. 
Spoločne si tak zachovajme aj pre budúce generácie to 
najvzácnejšie dedičstvo – múdrosť a skúsenosť našich 
predkov.  

Mária Rečná  
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RYBÁRSKE OKIENKO 

 Milí rybári, blíži sa koniec roka a s tým je spojená aj Vaša povinnosť odovzdať do 15.1.2016 vyplnený celoročný 
sumár úlovkov.   
 V krátkosti Vám dávam do pozornosti aj prehľad jesenného zarybnenia. 
 Ryby zakúpené z našich 
prostriedkov: 

 
 
 
 

 Ryby zakúpené z fondu 
ichtyológa a zväzového 
zarybnenia: 

 

ŢENSKÝ ZÁKON 

 „Vážení a milí priatelia a náhodne okoloidúci, spolu s 
ansámblom divadla Na hambálku až hen z okresného mjesta 
Vás šeckých pozývame na teátro, keré zahrajú u nás v 
Rohrbachu 27.11.2015, to jest v pátek, o 19.00. Hrát budú 
Ženský zákon, a to po našem, tak sa nemosíte obávat, že by 

ste nerozumjeli. A vy, co nerozumíte, určite též pochopíte, o 
čem to je, tak sa nebojte a kludňe dójdzite!“ 
 Takýmato slovama nás pozval rohožnícký richtár a tí, 
co došli, isce neobanovali. Lebo co može byt lepší, než 
konečne ziscit, jak fungujú tí naše ženské praviduá. To 

potom aj ten chuap 
skúr ví, jak sa ke 
svojej miuovanej 
má chovat. Šetkým 
p r i c h o d i v š í m , 
hercom i divákom, 
d o m á c i m  i 
c e z p o l n ý m , 
muadým aj starým 
dzekujeme za účast 
a pjekne strávený 
večer! 

 

kapor 3 060kg 

šťuka 180kg 

karas 100 kg 

K2 100 ks 

K3 255 ks 

nosál sťahovavý 20 000 ks 

Andrej Jurkáček, 
účtovník 



PRIŠIEL K NÁM MIKULÁŠ 
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BYLINKOVÁ ZÁHRADKA V MC KVIETOK 

 Ani tento rok sme nezabudli na našich najmenších obyvateľov a v pondelok 7. decembra Obecný úrad Rohožník pre 

nich pripravil Mikulášske divadielko. O 17:00 vystúpila Mia so svojím programom a následne zavítal aj sv. Mikuláš 

v sprievode anjela a čerta. A keďže všetky deti celý rok poslúchali, dostali mikulášsky balíček. Tie odvážnejšie zarecitovali aj 

básničku: 

Mikulášku, dobrý strýčku, 

modlím sa ti modlitbičku, 

zlož tú svoju plnú tašku, daj 

nám darov svojich trošku, 

či koníčka medového, či 

koláčka makového, 

veď ty, strýčku Mikuláš, 

mnoho dobrých darov 

máš...  

 Pri organizovaní nám 

tradične pomáhal MC Kvietok  a 

poďakovanie patrí aj Mikulášovi 

Peťovi Varmužovi, anjelovi 

Lenke Viragovej a čertovi 

Andrei Starej. 

 redakcia 

 Pred Materským centrom Kvietok sa nachádza detské 

ihrisko. Počas predchádzajúcich štyroch rokov sa nám ho 

podarilo revitalizovať a dnes je obľúbeným a vyhľadávaným 

miestom veľkých i malých obyvateľov obce Rohožník. V roku 

2014 sme vysadili niekoľko nových stromov a kríkov.  

  Pri vstupe do budovy sa ešte nachádzala 
kvetinová skalka, ktorá už neplnila svoj účel. Na tomto 
mieste sme v roku 2015 zrealizovali projekt „Bylinková 
záhrada“ z dotácie Bratislavského samosprávneho kraja  z 
projektu 50 centov na obyvateľa - „50 centov“. Išlo 
o projekt na podporu drobných občianskych a komunitných 

aktivít a projektov, ktorých suma za danú samosprávu 
nesmie presiahnuť v číselnom vyjadrení počet obyvateľov x 
0,50€. 
 Z dotácie 1 733,- Eur sme vysadili 150 druhov byliniek, 
liečivých rastlín, korenín a rôznych iných aromatických 
rastlín, ktoré premenili nevyužitý priestor na záhradku plnú 
prenikavých vôní a nevšednej farebnosti. Zároveň sme 
vytvorili odpočinkovú zónu s dvomi lavičkami a stolíkom. Pri 
realizácii nám technickú a finančnú pomoc poskytol aj 
Obecný úrad Rohožník. 
  

Katarína Jurkáčková, 
štatutárka MC Kvietok 

Materské centrum Kvietok hľadá mamičku na materskej dovolenke, ktorá by od 

januára dvakrát do týždňa v doobedňajších hodinách otvárala centrum. 

Dobrovoľníčky, prosím, ozvite sa na tel. č.  0907 505 711! 
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BOJOVÉ ŠPORTY A SEBEOBRANA 

 Rok 2015 bol pre nás skúšobný rok, niektoré veci sme 
sa učili za chodu, ale ciele, ktoré sme si dali, sme dotiahli do 
konca. Podarilo sa nám registrovať dva športové kluby, a 
to Box klub Radikals Rohožník a Judo Klub Rohožník. 
 Dovolili sme si do oficiálnych erbov klubov dať 
prvky z nášho rohožníckeho erbu, aby sme u našich 
cvičencov a reprezentantov vzbudzovali hrdosť, že môžu 

reprezentovať nielen kluby, ale aj našu obec.  
 V spolupráci so Štefanom Libušom u nás naďalej 
fungujú lekcie sebaobrany Krav Maga pre širokú verejnosť. 
Tréningy prebiehajú vždy v sobotu o 10:00 a sú stavané tak, 
aby aj netrénovaní ľudia v čo najkratšom čase dosiahli 
vysokú úroveň sebaobrany. 
 Náš tréner boxu Michal Hošek začal trénovať kruhové 
a kondičné tréningy pre verejnosť, ktoré nabrali na 
popularite a musel ich začať trénovať dvojfázovo, a to až 7x 
v týždni. Okrem toho sa podujal organizovať hromadné 
spoločné behy pre verejnosť každú sobotu v ranných 
hodinách. 
 Naše úsilie by nemalo zmysel, keby nás nepodporoval 
Obecný úrad Rohožník a sponzori. Touto cestou by sme im  chceli 
vysloviť' veľké a úprimné poďakovanie. 

ŠPORTOVÝ KLUB HÁDZANEJ 

 Judo klub 

 Snažíme sa zlepšiť nielen fyzickú kondíciu, motoriku a 
obranyschopnosť detí, ale vedieme ich aj k tolerancii, 
vzájomnému rešpektu a sebaúcte. Naša doterajšia činnosť 
je zameraná na dve vekové kategórie: mini-žiaci a dorast. V 
tomto roku sa starším judistom úspešne podarilo 
"spáskovať" na žlté konce (zvýšenie technického stupňa). 

Taktiež sa náš klub zúčastnil letného judo-sústredenia v 
Jablonovom a aktuálne sa naši judisti pripravujú na prvé 
súťaže. 

 
   Zuzana Kaňová 
   E-mail: z.kankova@gmail.com 
   Telefón: 0907390868 

Milan Šubín 
Predseda združenia 
Tel. č.: 0918 320 689 
Email: sebeobranarohoznik@gmail.com 

Štefan Libuša 
Krav Maga 
Tel. č.: 0903 247 582 
Email: stefan30@post.sk 

Milan Šubín,  
predseda združenia 

mailto:z.kankova@gmail.com
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ŠPORTOVÝ KLUB HÁDZANEJ 

Box klub 

 V Rohožníku máme nový Box klub, v 
ktorom sa zameriavame na výchovu mládeže, 
aktívnym a vhodným prístupom ich lákame ku 
športu a máme už aj svoje prvé súťažné 
úspechy. 

 Prehľad najdôležitejších činností Box 
klub Radikals Rohožník: 
1. Účasť na I. SLB – 0/2015 – 0 zápasov 
2. Účasť na II. SLB – 3/2015 – 2 zápasy 
3. Účasť na medzinárodných ligách – 3/2015 – 
6 zápasov 
4. Účasť na medzinárodných turnajoch – 
0/2015 – 0 zápasov 
5. Účasť na majstrovstvách Slovenskej Republiky – 0/2015 – 
0 zápasov 
6. Účasť na majstrovstvách Európy – 0/2015 – 0 zápasov 
7. Účasť na olympiáde – 0/2015 – 0 zápasov 
8. Účasť na tréningových kempoch – 1/2015 
9. Účasť na medzi klubových tréningových spáringoch – 
3/2015 
10. Súperi 2x (SVK) 5x (ČR) 1x (PL) 
11. zápasy spolu 8/2015 

 
Súťažní boxeri 2015 

Marko Gschweng, 2000 
Erik Pavlovič, 1999 
Patrik Corman, 
2001 Michal Hošek 

Box 
Tel. č.: 0907 443 287 
Email: radika188@gmail.com 

Tabuľka priebežného poradia jednotlivých ročníkov v Minihádzanej (ročník 2007 a mladšie):  
 

 

 

 

 

 

 

Tabuľka priebežného poradia Minihádzanej, ročník 2006/2005: 

Poradie Názov družstva počet bodov 

1 HK Piccard Senec 10 

2 Slovan Modra 9 

3 ŠKP Bratislava 9 

4 Strojár Malacky 8 

5 ŠKH Rohožník "A" 8 

6 HK Ivanka pri Dunaji 6 

7 ŠKH Agrokarpaty Pezinok 5 

8 FA Bratislava 4 

9 ŠKH Rohožník "B" 3 

10 HC Tatran Stupava 2 

Poradie Názov družstva počet bodov  Poradie Názov družstva počet bodov 

1 HK Ivanka pri Dunaji 30  11 FA Bratislava 9 

2 Strojár Malacky "A" 27  11 ZŠ kp. Nálepku Stupava "B" 9 

3 Slovan Modra "A" 26  13 Slovan Modra "B" 6 

4 ŠKH Rohožník 25  14 HC Tatran Stupava "D" 5 

5 HC Tatran Stupava "B" 20  15 HC Tatran Stupava "C" 4 

6 HC Tatran Stupava "A" 19  16 HC Tatran Stupava "E" 3 

7 Strojár Malacky "B" 14  16 ZŠ kp. Nálepku Stupava "A" 3 

8 HK Piccard Senec 13  18 Inter Bratislava 2 

9 ŠKP Bratislava 12  19 HC Tatran Stupava "F" 1 

10 ŠKH Agrokarpaty Pezinok 11  19 Slovan Modra "C" 1 

Mgr. Martina Baluchová,   
trénerka prípravky 
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FC ROHOŢNÍK A ROK 2015 

Futbalový klub FC Rohožník prešiel v úspešnom roku 
2015 rôznymi zmenami.  

Začiatkom roka naša prípravka nehrávala súťažné 
zápasy, ale len prípravné, keďže nebol dostatočný počet 
detí. V lete nastúpili ako tréneri Patrik Troják a Peter Wolák 
a prípravku sme prihlásili do súťaží. Keďže počet detí 
sa postupne zvyšoval, vytvorili sme dve družstvá a každé má 
okolo 15 hráčov. Staršiu prípravku, ktorá hráva súťažné 
zápasy, trénuje Patrik Troják a mladších, ktorí hrávajú zatiaľ 
len prípravné turnaje a  zápasy, trénuje 
Peter Wolák. Momentálne sezóna skončila, ale mužstvá 
naďalej trénujú v telocvični ZŠ Rohožník. Zároveň sa 
zúčastňujú Zimnej halovej ligy v Malackách, každé vo svojej 
kategórii. Takto musíme pracovať s mládežou, ako to robia 
už spomínaní páni, keď chceme, aby nám to raz vrátili.  

Na začiatku roka sme mali dve družstvá žiakov -
 starších a mladších, ktorí hrávali najvyššiu regionálnu ligu. 
Pod vedením trénerov Pavla Poláka a Petra Woláka, ktorí 
trénovali mužstvo starších žiakov a Janko Repaský a Peter 
Baďura, ktorí  viedli družstvo mladších žiakov.  

Po letnej prestávke nebol dostatočný 
počet chlapcov pre dve družstvá, a preto sme súťažne 
prihlásili len jedno družstvo žiakov, ktoré má až 18 
hráčov, ale hráva nižšiu súťaž ako sezónu predtým. Zmena 
nastala aj na poste trénerov, keď mužstvo prebral Vladimír 
Studený spolu s Tomášom Špotákom. V zimnom období sa 
hráči zúčastnia Zimnej halovej ligy v Malackách. Musíme 
povedať, že aj tu je cítiť obrovský progres. 

Dorastenci hrávajú pod vedením osvedčených 
trenérov Stanislava Skačana a Miroslava Báchora a už tretí 
rok po sebe sa im dobre darí udržať sa v najvyššej 
regionálnej lige aj napriek užšiemu kádru hráčov. 
 „A“ mužstvo pod vedením trénera Milana Hricu 
skončilo minulú sezónu v 3. lige na druhom mieste. V pohári 
BFZ prehralo až vo finále s mužstvom ŠK Tomášov a podarilo 
sa mu prebojovať až do osemfinále Slovnaft Cupu, kde 
vypadlo s FK Senica. Po letnej prestávke nastali v kádri 
niektoré zmeny, keď skúsené opory Andrej Jankovič a Marek 
Horváth odišli do zahraničia a do kádra prišli nové 
posily Zdenko Filípek a Juraj Miklušičák.  
 Zároveň nastala zmena na poste hlavného 
trénera, keď Milana Hricu nahradil Marián 
Tóth. Mužstvu sa výborne darilo v Slovenskom 
pohári aj v tomto roku, keď sa znovu prebojovalo 
až do oseminále Slovnaft Cupe, pričom sa 
mu podarilo poraziť také renomované kluby, 
ako druholigistu FK Dukla Banská Bystrica alebo 
účastníka  Fortuna l igy  MFK Zemplín 
Michalovce.  Po veľmi dobrom výkone stroskotali 
až na ďalšom druholigistovi FC VSS Košice, ktoré je 
momentálne na čele druhej slovenskej ligy.  
 V 3. lige sa mužstvu FC Rohožník nedarí 
podľa predstáv a očakávaní. V domácich 
zápasoch síce po jesennej časti zostali naši chlapci 

len s jednou remízou neporazení, ale vonku na ihriskách 
súperov sa nedarilo víťaziť. A tak sa po jesennej časti 
nachádzame až na 5. mieste.  
 Počas zimnej prestávky chlapci využijú čas na kvalitnú 
prípravu, pričom budú absolvovať intenzívne sústredenie 
a niekoľko prípravných zápasov s kvalitnými súpermi. 
     V Rohožníckom futbalovom klube funguje aj mužstvo 
starých pánov, ktorí zabezpečujú bezproblémový chod klubu 
a podieľajú sa aj na dianí v obci. Už tradične sa zúčastnili na 
obecnej zabíjačke, zorganizovali už 12. ročník Memoriálu  
Juraja Opravila, ktorý sa zavŕšil dobrou zábavou s hudobným 
sprievodom skupín Weekend a Duo Yamaha. Sú 
neoddeliteľnou súčasťou správneho fungovania.  Memoriál 
sa bude konať aj budúci rok, a to 16. júla 2016. 
 FC Rohožník ponúka aj možnosť športového 
a kultúrneho vyžitia v areáli klubu. Pre širokú verejnosť je k 
dispozícii tenisový kurt. Tento rok sa pod záštitou obce 
konali v areáli štadióna FC Rohožník tradičné obecné 
slávnosti, na ktoré prišli ľudia nielen z Rohožníka, ale aj z 
okolia. K ich úspešnému priebehu prispela nielen nová 
betónová plocha, ale taktiež aj novovybudované pódium pre 
účinkujúcich.  Taktiež sa tu konali oslavy MDD. Na štadióne 
tiež funguje reštaurácia Športpub, ktorá ponúka 
návštevníkom dobré občerstvenie, príjemné prostredie v 
novom záhradnom altáne a možnosť organizovať 
rôzne súkromné či firemné akcie. 
    Športový klub FC Rohožník by nemohol dobre fungovať 
bez pomoci OÚ Rohožník,  CRH Slovakia 
a.s., Agropartner spol. s r.o., Baumit spol. 
s r.o., Stavmat stavebniny s.r.o., Termotechna 
a.s., Dios s.r.o., Lekáreň  Zdravie, Ral Group a ďalších 
sponzorov a malých podporovateľov z radov občanov 
Rohožníka, ktorým sa aj touto cestou chce 
poďakovať za prejavenú dôveru a podporu. Klub sa bude 
snažiť i naďalej šíriť dobré meno, aby fanúšikovia  boli naň 
právom hrdí.  

Vladimír Báchor, 
Jaroslav Ferik 
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MINIKÁRI 2015 - VÁŠEŇ BEZ MOTOROV 

Ako každá motoristická disciplína, aj minikárový šport mal 
v uplynulej sezóne veľa zaujímavých aj dramatických podujatí na 
Slovensku i v zahraničí. Na týchto podujatiach sa ukázali svojou 
svedomitou prácou, vyrovnanými jazdami a tým aj úspechmi vo 
svojich kategóriách naši pretekári, ktorí robia skvelú reklamu našej 
obci doma i v zahraničí. 
Jedným z našich cieľov v uplynulej sezóne bolo úspešne absolvo-
vať, to znamená umiestniť sa do 4. miesta na Majstrovstvách Slo-
venska, Slovenskom pohári a v Stredoeurópskom pohári. Organizá-
tori zo všetkých klubov na Slovensku, ktorí majú taktiež medzi se-
bou nevypísané majstrovstvá v organizovaní pretekov minikár, aj 
keď v tejto disciplíne sa tituly neudeľujú, sa snažia o čo najlepšie 
zorganizovanie pretekov. Ich optimizmus a zanietenie pre celkový 
priebeh všetkých pretekov je fantastický. Sú to prevažne rodičia, 
ale aj priatelia a kamaráti minikárového športu, ktorí aj v neľahkej 
ekonomickej situácii sú ochotní obetovať peniaze, ale hlavne svoj 
voľný čas. 
Všetkým patrí veľká vďaka a uznanie!!! 
Chceme sa poďakovať Obecnému úradu v Rohožníku a všetkým 
našim sponzorom, ktorí nám každoročne pomáhajú pri organizova-
ní pretekov, ktoré sa už tradične konajú v lome Petrklín Sološnica. 
Rohožnícki minikáristi organizovali 11.  a 12. kolo MS a SP prvý 
septembrový víkend. Športová komisia SAMŠ ohodnotila náš pre-
tek za vynikajúci a to poteší každého organizátora. 
Tento rok sa nám podarilo uskutočniť aj prvý ročník Rohožníckeho 
slalomu, ktorý sa konal 30. 10. 2015 na Staničnej ulici. Sami sme 
boli prekvapení slušnou účasťou 29 pretekárov od Bratislavy až po 

Senicu. 
Celkové výsledky našich minikáristov v sezóne 2015: 
MS 
Kategória M3 -  Patrik Sedláček, 2.miesto 
   Veronika Hudecová ,3. miesto 
   Daniel Baďura, 5. miesto 
 
Kategória M4 - Jozef Baďura, 2.miesto 
 
Slovenský pohár 
Kategória M3 - Veronika Hudecová, 1. miesto 
   Patrik Sedláček, 2. miesto 
   Daniel Baďura, 4. miesto 
Kategória M4 - Jozef Baďura, 2. miesto 
 

Týmto by som chcel poďakovať našim pretekárom za fan-
tastický rok a dosiahnuté výsledky v sezóne2015 a popriať im veľa 
úspechov v novej sezóne 2016. 

 
Vý-

sledky 1. ročníka Rohožníckeho slalomu 2015 

1. miesto Horný, Richard Bratislava 1:37:31 

2. miesto Sudek, Martin Bratislava 1:39:25 

3. miesto Škopek, Martin Stupava 1:41:44 

4. miesto Blaško, Pavol Rohožník 1:41:53 

Hudec, Vladimír  
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Najbliţšie podujatia v Rohoţníku 

6. február - Obecná zabíjačka 

6. február - Divadielko pre deti - Perníková striga Figa 

Február - Romeo a Júlia po 30. rokoch 

20. február - Halová hasičská súťaž 

6. marec - Divadlo pre deti - Bublinková šou 

BUBLINKOVÁ ŠOU – Kúzelník Šesták 

Halová hasičská súťaž 



Rohožníčan - spravodaj obce Rohožník. Týmto sa chceme poďakovať všetkým prispievateľom a tešíme sa na spoluprácu pri tvorbe ďalších čísel  

Rohožníčana.  Redakčná rada.   
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Okienko anglického jazyka 

Kríţovka na voľnú chvíľu 


